.vñ. .q.
DE sacmētis gñie q̄sita sūt tā.
p^o d sacmēto cōfirmatōis. s^o
d sacmēto eucharistie. iij. d sacmēto
mrimoni. Circa p^m q̄rit⁹ vtz sol⁹
ep̄s dbeat cōferre sacmētū cōfirmatio-
nis vlp etiā ali⁹. et videt⁹ q; nō solū
ep̄s dz ipm sacmētū cōferre. s; etiā q;
lib; sacdos. Cōstat em̄ q; i cōfirma-
tōe cōfertur gñia spiritualis. s; hu-
iusmodi gratie collatio sic ē ordinā-
da vt nō possit impediri. cōstat aē
q; p absētiā ep̄oz multotiens im-

peditur. qz non sunt ubiqz pntes.
ergo debet offerri p ministerium sa-
cerdotum qui sunt ubiqz presentes
¶ Hec sacramenta instituta snt ppter
utilitatem. ergo debent eodem mo-
do offerri quo competunt utilitati omni.
non autem omni utilitati competet.
si solus epus offerret h sacramentum
quo datur robur spussancti. qz no
omnes habent oportunitatem epi-
scopi. ergo debz fieri p sacerdotes p
qs oes consequi possunt huiusmodi
utilitatem. **¶** Hec constat qz sacra-
mentum baptismi est maius qz sacra-
mentum confirmationis. h baptismus pfer-
ri p qlibet sacerdotes. 8o mul-
tomagis et confirmatio. **¶** In contrarium
est consuetudo ecclesie. **¶** Hec dicendum.
qz prius minister sacramenti confir-
mationis est episcopus. et h pba-
tur auctoritate et ratione. Ratione
quidem. qz confirmatio ad h fit vt ho i
qda perfectione constituitur. cu detur
ad robur spussancti. vt scilicet ho-
mo ex h fiat fortis et robustus ad
confitendum et ad proponendum fides
coram regibus et principibus. **¶** Unde et
ppter hoc fit in fronte. vt non pti-
mescat. nec confundatur proponere fi-
dem coram hominibus et defendere.
¶ Sic autem **Dio.** dicit. tres snt actoes
hierarchie. scz purgare. illumina-
re. et pficere. purgare est proprium
diaconorum. illuminare vero presbytero-
rum. et h maxime consistit in eucha-
ristia. pficere vero eporum e. **¶** Et ideo
oia sacramenta que ad perfectionem con-
feruntur pertinent ad collationem episco-
pi. que snt et collatio ordinum. et con-
firmationis. no ergo potest alius sa-
cramentum confirmationis offerre qz eps.
¶ Hoc etiam ppter auctoritatem sacre scri-
pture. confirmatio enim fit in locum
impositionis manuum. hoc autem
non poterat fieri nisi per solos apo-
stolos. **¶** Unde p **Philippum** qz predica-
uerat verbis domini i **Samaia** non

imponerat manus. apostoli qui
erant hierosolymis audito qz rece-
pissz **Samaia** verbis domini miserunt
ad illos **Petrus** et **Ioannes**. et postea
sequitur tunc imposuerunt manus
super illos. **¶** Unde cum epi succedunt i locum
apostolorum. solis epis debet colla-
tio sacramenti confirmationis. **¶** Inveni-
mus tamen qz aliqz que in qda pfe-
ctione consistunt ex dispensatione com-
mittunt simplicibus sacerdotibus. sic
collatio minorum ordinum et huiusmo-
di. qd etiam de confirmatione fieri possz
cum dispensatione. **¶** Sine dispen-
satione vero nullus debet offerre hu-
iusmodi sacramentum. nisi solus eps.
¶ Ad primum 8o dicendum. qz omnia
sacramenta in quibus confertur gratia
spiritualis. pferri p sacerdos conferre. vn-
licet in sacramento confirmationis con-
feratur gratia spiritualis. no tamen com-
petit sacerdoti. qz eodem modo et in sacra-
mento ordinis confertur gratia spiritualis.
qd reseruat solis epis ppter perfectio-
nem in qua consistit. et eodem modo con-
firmatio. nec obstat de impedimen-
to scz de periculo. qz pnt recurrere
ad civitates ubi snt epi pntes. et p
hoc ppter solutio ad. **¶** Ad iij. dice-
ndum. qz sacramentum baptismi est maius
necessitate. et no perfectione. et ideo no
solum sacerdotes. h qlibet christia-
nus pferri p baptizare in casu necessita-
tis. et ubi non habet copia sacer-
dotum. huata nihilominus forma sa-
cramenti. **¶** Confirmatio vero qz non est
adeo necessaria. et consistit i qda per-
fectione vt dictum est. maioribus
reseruat solis epis.

¶ Circa sacramentum eucharistie
quesita sunt duo. primo de
illis qui excluduntur a consecra-
tione p fornicationes. secundo vero de
illis que excluduntur a participatione sa-
cramenti p excommunicationem. **¶** Cir-
ca primum quesitum e. vtz aliqs possit
audire missam sacerdotis fornicari-
ij qui peccet mortaliter. **¶** Et videz

t' q' nō possz audire missaz ab eo sn
 pctō mortali. Ecce em pcepit sub
 anathemate q' null' audiat missā
 a sacerdote fornicario. s; facē ut hu
 iumōi mādatū ecclē ē peccare mor
 talit' g' q'cūq; audit a tali sacerdote
 missaz peccat mortalit'. Cōtra ē qd
 ī mltis locis p mundū sustinet. **N**
 dicēd. q' circa hē cōsidrād. q' aliqd
 qntū ad ius naturale ē p se maluz. et
 aliqd est malū qntum ad ius posi
 tiuū. Quicunq; em sacerdos ī pctō
 mortali celebrat peccat mortaliter.
N si cōstaret mibi eū esse ī peccato
 mortali. z inducerem eum ad cele
 brandum. peccarez mortaliter. Et
 hoc est ppter ipsū ius naturale. qz
 hoc est puocare eum ad peccatum
 mortale. Ius autem positū addit
 plus. qz non solum si induceres euz
 ad celebrandum. s; etiam si audio
 ei' missaz pecco mortaliter. Quod
 qdem institutum est in penā sacer
 dotis fornicarij. Attendendū tamē
 est. q' h' non intelligit' de quolibet
 sacerdote fornicario sed d' publicis
 fornicarijs. Et p'rie illi dicūt' esse
 publici q' iudicio ecclēsie p' sententi
 am vocant' publici fornicarij. **N**
 qn' aliquis iudicō ecclēsie vocat' ē
 public' fornicarius nlls debz audi
 re missaz suam. alias mortalit' pec
 cat. **A**d id qd obijcit' dicendū. q'
 si sustinetur a p'elatis. nō p' hoc
 excusatur. qz hoc est vel p' negli
 gentiam vel p' miseriaz et defc'm
 ipoz p'latoz. q' nō sūt ausi corrigē
 alios. cū ī se corrigēda mltā cōmit
 tūt. vel etiā aliqn' p' timorē. **N**
 p' h' nō excusat'. .ix. .q.

Circa scdm queritur utz ali
 quis comedendo loquendo
 seu stādo cūz ex cōmunicatis
 peccet mortaliter. Et videtur q' sic.
 qz magistri mlti decretoz h' dicūt.
 z similiter magni. **D**icterea facere
 ut ecclē pceptuz ē mortale pctm. s;
 pctā mādat q' null' loq' nec come

dat cū excōmunicatis. g' q' h' facit
 peccat mortaliter. **P**re. qdā decre
 talis dicit. **U**bi cōsulebat sum' pō
 tifer utz possz excommunicatis pti
 cipari. **R**ndet q' h' etiaz p vitando
 dispendio mortis non debz facere.
Et huiusmodi assignat causas. qz
 ē pctm mortale. g' videt' q' q'cūq;
 in aliq' ptiipat cūz eis peccat mor
 taliter. Sed contra est. q' multos
 pfectos viros videm' h' faciētes q'
 nullo mō hoc facerent si esset pctm
 mortale. **H** dicēd. q' homo per
 excommunicatōem sepat' a cōm
 munionē fidelū. non aut' hominū
 msi pccidens. qz intm sepat' a cō
 munionē hominū. mōntū cōtingit
 separi a cōmunionē fidelū. **D**ico g'
 q' quis p' cōmunicare seu ptiipare
 cū excōmunicato directe et indirecte.
Directe quidē ī n's q' sūt fidelis seu
 fidelū. et sic ille q' h' mō cōmunicat
 cū excōmunicato peccat mortalit'. Et
 h' cōtingit tripliat'. qz si cōmunicō
 secum in diuinis. sic si orez p' eo vel
 audiā missam cū eo et in alijs spū
 alibz. **I**tez si contēptu. et sic q'cūq;
 cōmunicat cum eo q' si contēptus
 mādatuz ecclēsie. peccat mortalit'.
Item q'cūq; ptiipat secū ī crimi
 ne z in causa. **I**ndirecte vero aliqs
 cōmunicat cum eo in n's que sūt
 hōis sic in verbo cibo et in n's q' sūt
 simplicit' hūanę cōiūctōis. Et h'm
 h' non peccat mortalit' s; veialit'. msi
 faciat ex cōtēptu ut dictū ē. **A**d p'm
 g' dicēd. q' opinio dretistaz nō
 est vera. q' ipi pl' assentiūt ī his z
 z sequūt' ius hūanū q' d'mū. cum
 pl' sit tñ assentiēdū d'mo iudicō q'
 hūaō. z iō melior ē opio eoz q' di
 cūt cōtrū. **A**d. ij. dicēd. q' excōmu
 nicato cōmunicare directe ē ut p'ce
 ptū ecclē z h' ē pctm mortale. Sed
 indirecte nō ē ut p'ceptū ecclē. et h' nō
 ē pctm mortale. s; veiale. **N** sciēd
 ē. q' quedā sūt h'm se mala. et hec
 nō pnt sine pctō fieri. sic ē excōmu

x

micare excommunicato in his que sunt excommunicati. et ideo non possunt fieri sine peccato. Quaedam vero sunt actiones malorum tantum. et ista possunt fieri sine peccato mortali. ut est loqui vel comedere cum excommunicatis. **A**d tertium dicendum. quod non solum quis debet scire mortem antequam peccet mortaliter. sed etiam antequam peccet venialiter. quod peccatum in quantum peccatum nunquam est eligibile. si enim esset eligibile nunquam esset peccatum. et sic non peccarem si facerem. Et propter hoc non excluditur. quod ideo non sit peccatum eis. quod est peccatum mortale. et quod facit peccatum mortaliter. quod etiam si esset veniale. non est peccatum eis. et tamen non peccaret mortaliter si peccaret. vel dicens est quod decretalis illa intelligitur de illis. qui directe communicant excommunicatis;

.x. .q.

Quia circa sacramentum matrimonii quesita sunt duo. Primo de maleficiis. Secundo de frigidis. Circa primum quesitum est. Ut maleficia impediunt matrimonium. et ostendebatur quod non. quod opus dei fortius est quam opus diaboli. sed matrimonium est opus dei. maleficium opus diaboli. ergo matrimonium est fortius diabulo. non ergo impeditur per ipsum. **S**ed contra maior est potestas demonis quam hominis. sed homo potest matrimonium impedire. ergo et demon. **R**espondendum. quod matrimonium est quasi quoddam pactum. nam per matrimonium unus tradit potestatem sui corporis alteri ad copulam carnalem. Constat autem quod pactum de impossibili nullum est. cum nullus possit se obligare ad impossibile. et quando aliquis se obligat per matrimonium ad copulam carnalem. si hoc sit ei impossibile. matrimonium nullum est. Sed notandum quod impossibilitas carnalis copule. ex aliquo impedimento proveniens. potest dupliciter considerari. quod vel illud est impedimentum superveniens matrimonio iam consumato. vel precedens. Si quidem est superveniens. tunc matrimonium consumatum nunquam solvitur. si autem impedimentum precedit. tunc matrimonium nondum consumatum solvitur. **I**tem circa hoc considerandum. quod impedimenta huiusmodi vel sunt perpetua. vel ad tempus. Si quidem perpetua sunt. tunc matrimonium illud simpliciter impeditur. Si vero sunt temporalia tunc matrimonium non impeditur simpliciter. sed ad tempus. ita tamen quod impedimentum utriusque precedat. De maleficiis autem sciendum est. quod quidam dixerunt quod maleficium nihil est. et hoc proveniebat ex infidelitate. quod volebant quod demones nihil sint nisi ab imaginatione hominum. in quantum scilicet homines imaginantur eos. et ex ista imaginatione nati ledebantur. Fides autem catholica vult. et quod demones sint. et possent eorum operationibus ledere et impedire carnalem copulam. et huiusmodi impedimenta si precedant. et sint perpetua. ut dictum est. simpliciter impediunt matrimonium. **A**d primum ergo dicens. quod etiam diabolus est opus dei. et non solum matrimonium. et inter opera dei unum est fortius alio. et unum impedit per aliud magis forte. Unde cum diabolus sit fortius quam matrimonium. nihil prohibet per ipsum matrimonium impediri posse;

.xi. .q.

Quia circa secundum quesitum est. Ut frigiditas impediatur matrimonium. et videtur quod non. quod senes sunt frigidi et tamen contrahunt matrimonium. **I**n contrarium est quod nullus obligat se ad impossibile. sed impossibile est frigidum carnaliter copulari. ergo si ad hoc obligat se. huiusmodi pactum nullum est. **R**espondendum. quod frigiditas eadem ratione impedit matrimonium sicut maleficium. cum sit ea

.xii. .q.

Quia circa tertium quesitum est. Ut frigiditas impediatur matrimonium. et videtur quod non. quod senes sunt frigidi et tamen contrahunt matrimonium. **I**n contrarium est quod nullus obligat se ad impossibile. sed impossibile est frigidum carnaliter copulari. ergo si ad hoc obligat se. huiusmodi pactum nullum est. **R**espondendum. quod frigiditas eadem ratione impedit matrimonium sicut maleficium. cum sit ea

dem impossibilitas in utroque. Nihilominus tamen differt frigidus et maleficus. frigidus enim est impotens simpliciter: et quantum ad omnes. Maleficus vero est impotens non tantum quantum ad omnes sed ad unam tantum. Nam maleficius consistit in imaginatione viri respectu unius mulieris: in quantum scilicet ex operatione de mōis fit sibi horroz: et abominatio respectu alicuius mulieris: propter quem horrozem refugit copulam eius. Et ideo aliter impedit frigiditas et aliter maleficius. Nam frigiditas impedit aliquem quantum ad omnes. et ideo oportet quod remaneat absque omni spe contrahendi si ab una retrahatur. Unde si aliunde efficitur potest oportet reintegrare primum minimum. Unde frigiditas soluit contractum et impedit contrahendum. Maleficiatus autem impeditur quantum ad unam tantum. unde datur ei licentia nubendi alteri: et mulieri similiter.

Ad primum ergo dicendum: quod senes sunt frigidi non quantum ad actum generationis: sed ad generationem pluri: et ideo cum possunt carnaliter copulari: non soluit matrimonium. Frigiditas vero que omnino carnalem copulam impedit soluit matrimonium ut dictum est; .xii. .q.

Quia consulationem humane vite quesita sunt quedam per compassionem ad proximum. Quedam per compassionem ad res: que in usu hominum remunt. Quantum ad compassionem ad proximum quesitum est de correctione fratris: circa quam quesita sunt duo. Primo utrum debeat aliquis in publico vel in privato corrigere fratrem suum. Et videtur quod occulte **Matth. xviii.** Si peccaverit in te frater tuus vade et corripe eum inter te et ipsum solum. 8º videtur quod occulte sit corrigendus frater delinquens. Sed contra. j. ad **Thimo. v.** peccantem coram

omnibus argue. **P**roterea aliquę constitutiones hoc habent: ut scilicet publice puniantur et corrigantur. **I**tem dicitur: quod huiusmodi correctio ex charitate debet procedere. et inde est quod dicitur fraterna correctio. et ideo oportet ordinem fraternelle correctionis sumere secundum ordinem charitatis. Ordo autem charitatis est. ut quis bono proximi preferat bonum commune. Item ut velit bonum proximi conscientie et fame: et in his magis velit bonum conscientie quam utrumque haberi non potest. Et ideo etiam his consideratis credo quod si esset aliquod peccatum corporale vel spirituale quod in multitudinis haberet detrimentum: statim esset reuelandum cuius prepararet bonum commune in ordine charitatis ut dictum est bono proximi siue sit fame siue conscientie. Quando vero non timetur multitudinis detrimentum: tunc debet quis utrumque custodire bonum scilicet fame et conscientie: corrigendo occulte inter se et ipsum. si autem ex hoc correctio non sequatur: tunc post hoc secundum ordinem euangelii debet se adhibere alii vel etiam referre ecclesie: nihilominus tamen et in his seruandus est ordo: ut si peccatus sit publicum publice corrigatur: si vero occultum: occulte corrigatur. Et ideo dicitur: si peccaverit in te et id est sciente te solo: quantum ad occultum. Quantum vero ad publicum dicitur. Peccantem scilicet publice coram omnibus argue. Et sic patet solutio ad primum. **A**d secundum dicendum: quod illud de constitutionibus ordinatum est: et seruari debet in his que videntur in periculum et detrimentum societatis et collegii; .xiii. .q.

Sed querebatur utrum si aliquis sciat peccatum proximi: peccet mortaliter referendo illud statim suo prelati: et videtur quod sic. quod referre contra ordinem euangelii seu facere est peccatum mortale: sed statim prelati referre est contra ordinem euangelii. 8º peccat mortaliter. **C**on-

tra ē q̄ hoc faciūt mlti p̄fecti viri :
 q̄ nullo mō h̄ facerēt si eſſet peccatuz
 mortale ¶ **P**reterea: p̄lati non ſolū
 p̄nt de p̄teitis ſed etiā de futuro :
 p̄bere cautelā . et ideo ſi eis referat̄
 nō videtur eſſe p̄c̄m mortale ¶ **I**ſſe
 dicendū : q̄ verba dñi que dicuntur
 Matth . xviii . ſ̄ correctōe frat̄na :
 ſūt intelligenda ſic alia verba que
 dicit p̄tinētia ad humanos act̄ .
 z ſeruari debēt ſm q̄ depēdēt a cha
 ritate . Et ideo dico cum debitis cir
 cūſtātijs ſp̄ intelligenda ſunt ſicut
 alia . Scienduz eſt aut̄ : q̄ in crimi
 nibus tripliciter p̄cedit̄ ſm iura .
 q̄ p̄ inq̄ſitionem z hoc in peccatis
 publicis . z huiusmodi non debent
 r̄ferri niſi p̄cedat clamor congre
 gationis . Item p̄ denunciationem
 z p̄ accusationē et h̄ eſt in p̄uatis .
 Si autēz p̄cedatur p̄ accusationē
 tunc oportet fieri p̄ſcriptionē : q̄
 obligatur accusans ad talionē : et
 in hoc attendit̄ vt ſinis bonum rei
 publice . vñ hoc p̄ fieri ſm volūta
 tem : ſiue publice ſiue p̄uati . Si
 aut̄ p̄cedatur p̄ denūciationē tūc
 debet p̄cedere frat̄na admōitio .
 q̄ ſinis huius eſt emendatō p̄xi
 mi . ideo oportet ſeruari ordo frater
 ne correctionis . **D**icit̄ autēz ſtatim
 cū quis ſcit fratrem ſuū peccare / de
 beat denunciare p̄lato . dico q̄ in
 n̄s eſt diſtinguendū de conditōibz
 ſubditi z p̄lati . **M**ax ſi ego ſcio q̄
 frater p̄ me corrigat̄ : tūc nō debeo
 hoc denunciare p̄lato . Si autem
 hoc melius fiat p̄ p̄latuz . p̄la
 tus nihilomin⁹ ſit p̄ discretus z
 ſpiritualis : nō h̄ abēs rancorē ſiue
 odiū aduerſus illum ſb̄ditum : tūc
 licite h̄ poteſt denūciare ſibi . et tūc
 non dicit eccleſie . q̄ non dicit ei ſic
 p̄lato . ſed ſic p̄ſone p̄ficiēti ad
 correctionem p̄xi mi et emendam .
 Sed q̄ p̄pter conditōnes diuſas z
 p̄lati et ſubditorum : nō p̄ in hoc
 dari ḡnale iudicium . q̄ aliquando

p̄latus vel mouet̄ ad odiū ſus
 ſubditum : v̄ ſubditus acerbē ferat
 verba p̄lati . **I**deo hoc tenendū eſt
 p̄ regula q̄ i omnibus iſtis ſemp
 ſeruanda eſt charitas : z quod me
 lius et magis expedire videt̄ . et ſi
 hoc intendat ſcilicet emendationē
 p̄xi mi et ſeruet quantum p̄ bonū
 charitatis : tunc de denūciādo non
 peccat . Si vero denūciat cuiq̄ p̄
 ſone h̄ : ex malicia et vt p̄xi m⁹ cō
 fundat̄ vel dep̄mat̄ : tūc denūciās
 ſiue accusans peccat mortalit̄ ¶ **A**d
 p̄mu⁹ ergo dicendū : q̄ ſi aliq̄s ſtati
 r̄ferat p̄lato adhibēs debitas cir
 cūſtāntias . cōſiderās magis ex
 pedire hoc : non facit cōn p̄ceptū
 euangelij . quia nō dicit hoc eccle
 ſie . ſed p̄ſone p̄ficiēti vt dictū
 eſt : et ideo non peccat mortaliter
 ¶ **A**d ſecundum dicendum : q̄ eti
 am p̄fecti viri peccarent mortali
 ter ſi denūciādo p̄lato vel alicui p̄
 ſone intenderent aliquid quod eſt
 contra intentionem p̄cepti ¶ **A**d
 tertium dicendum : q̄ ſi aliquis re
 ferat p̄lato culpam p̄xi mi : inten
 dens vel cautelā in futurum vel ali
 quod huiusmodi quod ad emēda
 tionem p̄xi mi videt̄ expedire : nō
 peccat . Si aut̄ hoc dixerit ſiue p̄
 lato ſiue alicui aīco ſuo ex malicia :
 tunc peccat mortaliter . q̄ ſi ex cau
 tela dixerit alicui hoc : ita tamen q̄
 nō p̄ueniat inde aliud vel in fama
 vel vituperiuz p̄xi mo deliquenti tē
 non peccat mortaliter : eſt incaute
 agat ;

Quodlibetum . xi .
Queſitum eſt de deo an
 gelo de homine et crea
 turis pure corp̄alibz .
Circa deum queſitū eſt
 vnū ſcilicet . **Q**uotū v̄mitas eſſentie
 ponat in numerum cum v̄mitate p̄
 ſone . Et videt̄ q̄ nō : ſūt em̄ tres p̄
 ſone diuine . ſi ergo v̄mitas eētie
 poneret in numeruz cu⁹ v̄mitate p̄

sonę: sequitur q̄ in deo esset quat-
 mitas quod est hereticum. non er-
 go vmitas essentię ponit in nume-
 ruz vmitate personę. **S**ed contra
 si vmitas essentię sit penitus idez cū
 vmitate personę non ponens cū ea
 in numez / sequeret̄ q̄ de quocun-
 q̄ predicatur vnum / predicaret̄ et
 reliquum. sed vmitas essentię pre-
 dicat̄ de tribus personis. Dicimus
 enim q̄ pater et filius et spūssāct̄
 sunt vnū. 8° vmitas psonalis p̄di-
 catur de eis. vt dicat̄ q̄ pater et fi-
 lius et spiritussanctus sunt vnus.
 quod patet esse falsum. **R**espon-
 sio dicendum: q̄ vnūquodq̄ in tā-
 tum est vnum iquantum est ens.
Vnde ens et vnum conuertuntur.
Est autē vnūquodq̄ ens p̄ suā
 formam. vnde et vnūquodq̄ per
 suam formam habz vmitatem. **E**t
 inde est q̄ que est compatio forme
 ad formam: eadez est comperatio
 vmitatis ad vmitatez. **D**eus autē
 est formaliter deus per suam essen-
 tiam. p̄rietas autem personalis ē
 quasi forma constituens personā.
 q̄ quidem realiter distinguat̄ ab
 alia persona p̄pter oppositōz relati-
 uam. **S**ed p̄rietas personalis nō
 distinguit̄ realiter ab essentia. ali-
 oquin sequeretur q̄ in deo esset cō-
 positō. et q̄ aliquid aduemeret ei p̄
 moduz accidentis. **M**az omne q̄ ē
 extra essentiaz rei accidentaliter ad-
 uenit. **D**iffert tamen p̄rietas p̄so-
 nalis ab essentia s̄m modum itel-
 ligendi z significandi. **N**am essen-
 tia dicitur absolute. p̄rietas vero
 p̄sonalis importat relationez. **N**ū
 patet q̄ vmitas personę non ponit
 in numerum cū vmitate essentię q̄si
 realiter ab ea differens. sed solum
 s̄m modum intelligendi. **E**t p̄ h̄
 patet responsio ad obiecta. **N**am
 primum procedebat s̄m differētiaz
 rei que q̄ non est ī diuinis int̄ vmi-
 tatem essentię et personę. ideo non

potest poni quatermitas ī deo. **S**e-
 cundum vero procedebat s̄m differē-
 tiam que est ex modo itelligendi et
 significandi. ex qua p̄uenit q̄ dici-
 mus q̄ pater et filius et spūssāct̄
 sint vnum. sed non vnus;

Deinde circa angelos quere-
 bant̄ duo. **P**rimo de actō-
 ne ipsorum vtz scilicet q̄c q̄d
 agūt agant p̄ voluntatis imp̄iū.
Secundo de loco ip̄oz scz vtz p̄nt
 esse ī conuexo celi empyrei. quod
 etiaz querebatur circa corpora glo-
 riosa;

H ^{·ñ·} ^{·q·} **D** primum sic proceditur. **V**i-
 detur q̄ non q̄c q̄d agat an-
 gelus agat p̄ imp̄iū volūta-
 tis. **V**oluntas em̄ equaliter se ha-
 bz ad p̄p̄inqua et remota. **S**i ergo
 āgelus ageret p̄ solum imperium
 voluntatis: sequeret̄ q̄ non differ-
 ret: ad hoc q̄ angel⁹ aliquid agerz
 q̄d essz p̄p̄inquū vel remotum illud
 in quod agit. et sic nunq̄ oportet
 q̄ de celo ad terram descenderet ad
 aliq̄d hic agendum: q̄d est contra
 traditionē sacre scripture. **P**re-
 quātum ad volūtatem non differt
 vmitas z multitudo: sicut emz ali-
 q̄s p̄ velle mouere vnā rem: ita
 potest et velle mouere plures res /
 v̄l etiam totum vniūsum. **S**i ergo
 āgelus ageret soluz p̄ imperiū vo-
 luntatis: sequeretur q̄ posset mo-
 uere totum vniūsum q̄d erit impossi-
 bile: cum ip̄e sit pars vniūsi. nō 8°
 angel⁹ agit solo imperio volūtatis.
Sz ōtra: om̄is actō ē ab aliq̄ v̄tu-
 te: s̄m āgelo nō ē alia v̄tus q̄ itel-
 lect⁹ et volūtas. intellectus autē
 nō agit nisi p̄ volūtate. 8° ōis actō
 āgeli ē p̄ imperiū volūtatis. **I**h̄ di-
 cendum: q̄ ōis actio cuiuscūq̄ rei ē
 p̄ formam nature illi⁹ rei. **N**am et
 si sint aliq̄ forme accidētales p̄nci-
 pia actōnū alic⁹ rei: oportet q̄ hu-
 iusmōi actōes r̄ducāt̄ sic ī p̄m p̄nci-

pium in forma3 specificaz illius rei agentis. sic actio caloris ignis / re ducitur sic in primū pncipiū in for mā sbalem ipsius. que etiam ē pncipiū omnū accidentiū pncipioz ignis. Et ideo oportet se aliter habere in actionib3 alicui3 rei habētis natura3 simplicē z i actōib3 rei hntis natura3 oppositaz. Si em fuerit aliquid habēs natura3 simplicēz oīs actio eius erit s^m pncipietatez et modum illius nature. qd non continet si habeat naturā compositam. Omis em actio ignis est s^m pncipietatez nature ignis. in cultello aut ignito est quedaz actio nō pntēs ad pncipietatem ignis scz incisio. Et hoc etiam cōsiderandum est i sb3 s spiritualib3. Aīa em humana non est totaliter intellectus. s3 pncipat intellectualitatē. Vnde ē in ea aliquid qua virtus et actio. que nō pntet ad intellectualē naturā. sic pncipue patet in iis que pntent ad aīmaz vegetabilez. Sed angelus ē totalit intellectualis nature. z iō oportet qz oīs ei3 actio sit s^m intellectū. vt bñs Dio. dicit q^rto capitulo de diuinis nominib3 qz angeli habēt sbstantias virtutes et opationes intellectuales. intellect3 autez nō agit nisi mediāte volūtate. qz motus voluntatis est indinatō seqñs formam intellectam. Vñ oportet qz quicquid āgel3 agit. agit p imperiū voluntatis. S3 tamē cōsideranduz ē. qz cū virtus sit media inter essentiam z opatōz. oportet qz virtus et opatio cuiuslib3 rei pporcionet3 ei3 essentia. Vñ superioris angeli cuius eēntia est nobilior etiam vtus est efficacior. sic ad intelligendum. ita etiam ad agendū in res exteriores. et s^m hoc angeli actio limitat3 ad aliquēz effectū. qz nec virtutē nec essentia habz infinitam. Ad p^mum ergo dicēd3. qz actio voluntatis āgelicę radical

in essentia eius. a qua pcedit eius virtus et opatio. oportet aut mo uens esse simul cū mobili et moto qd ab eo mouet3. vt habet in. vii. phisicoz. et ideo oportet sbstantiā angeli equaliter coniungi rebus quas mouet. Ad. ij. dicēd3. qz actio voluntatis limitat3 s^m modū essentia. nō oportet qz angel3 possit agere oīa q p^r velle. .j. .q.

H Dicēd3 sic pcedit. Videret qz angelus non possit esse in ouero celi empyrei. Dicit em Anst3. qz in mbilo mbil potest esse. sed extra celum empyreuz mbil esse potest. ergo angelus nō potest esse i ouero celi empyrei. sic em esset extra celū empyreū. Item videtur qz nec corpus gloriosuz ibi esse possit. omne em corp3 necesse est in loco esse. s3 extra celū empyreum nō ē aliquis locus. ergo non potest esse corpus gloriosum extra celum empyreum. Sed contra. si non potest ibi eē angelus aut corpus gloriosum. aut hoc est qz non potest ibi ascendere aut qz non potest pfunditatem celi empyrei penetrare. aut qz indiget loco et continente aut qz indiget conseruāte. sed omnia hec sunt remota a perfectione corporis gloriosi. et multo magis a conditione angeloz. g^o corp3 gloriosū z angelus pnt esse i conuero celi empyrei. Responsio dicendum. qz ad euidētia3 huius questionis notāduz qz apud antiquos fuerūt due opimones maxime pbabiles. quaz vna fuit qz locus sit quoddam spacium. siue dimensiones p se existentes. que q^ddem opimo si vera esset. corp3 deberetur locus ex hoc ipso qz corpus est dimensiones habēs. quas necesse est aliquas dimensiones occupare. Sed hec opimo de loco a Philo sopho est in quarto phisicoz reprobata. Vnde est alia ei

us opinio q^d loc⁹ sit superficies cor^pis
 poris continentis. nō q^dde inq^{nt}uz ē
 huiusmodi cor^pois q^d immediate
 cōtinet alioqⁿ sequeret^r q^d corpus
 q^{iescens} nō semp^r ess^t in eodē loco.
 Puta si homo staret in fluuio p^r e⁹
 decursum cōtinue renouaret^r diuise
 superficies aq^{ue} circa ipsū. s^z superficies
 cor^pois immediate continentis h^z
 q^d sit locus ex ordine ad p^rmū conti
 nens. Vnde accipit^r idē locus s^z m
 eundē situz ad p^rmū cōtinēs. et p^rter
 hoc locus ē immobilis s^z m p^rmū.
 Scdm⁹ g^o hāc opinionez que vera
 est: necessitas existendi in loco cō
 uent^r cor^pis ex hoc q^d depēdet a pri
 mo cōtinente. z p^rter hoc primum
 cōtinens nō est in loco nisi per acci
 dens et s^z m p^rtes: vt dicit^r i quarto
 p^rh^zificoz. Angel⁹ autem nō depē
 det a p^rmo cōtinente: nec etiā cor^p9
 gloriosum q^d p^rficiat^r p^r ammam ex
 diuina fruitione beatificataz. Et iō
 nulla necessitas ē q^d corpus glori
 ficatum aut angelus ab aliq^o locali
 corpore ambiatur. et p^rter hoc ni
 hil p^rhibet corpus glorificatum v^t
 etiā angelū in cōuexo celi empprei
 esse. ¶ Ad p^rmū g^o dicendū: q^d ver
 bum illud Anst⁹. itelligend⁹ ē ex vi
 affirmatiōis. nō em^o possibile est
 q^d aliq^d sit i nihilo tanq^z in cōtinē
 te. sed iste itellectus nihil facit ad
 p^rpositum. ¶ Ad. ij. dicenduz: q^d ras
 tio illa p^rcedit de corpore depēdente
 a primo continente;

Dicende quesitum est de n^os q^z
 ptinet ad hominē. Et p^rmo
 de spiritualibus. Secundo
 de corporalibus. Circa spūalia q^zsi
 tum est primo de sacramentis. Se
 cūdo de virtutibus. Tercio de pec
 catis. Circa sacramēta quesita sūt
 duo de baptismo. primo de necessi
 tate baptismi. Vtrum scilicet puer
 qui nascitur i deserto vbi nō potest
 aq^{ue} haberi: moriens sine baptismo
 saluari possit in fide matris fidelis.

Secūdo de impedimento matrimo
 ni⁹ q^d puenit ex baptismo. Vtz
 scilicet christianus qui baptizat uir
 deā cui primo dederat fidem de con
 trahēdo si baptizaretur: cognoscēs
 eam postea carnalit^r consumet ma
 trimonium;

.iij. .q.

Ad primum sic proceditur.
 Videtur q^d puer ille i deserts
 to natus possit absq^z bap
 tismo saluari in fide parentum. nō
 em^o ē minois efficacie fides tpe gra
 tię q^z tpe legis nate. sed tpe legis
 nate saluabāt^r pueri in fide pntū:
 vt Gregorius dicit. ergo etiā nūc
 tempore gratię. ¶ Preterea: p^r chris
 tum non est artata hominib⁹ via
 salutis. cum ipse dicat Joannis. x.
 Ego veni vt vitam habeant z abū
 dantius habeant. sed ante christi
 aduentum saluabant^r aliq^z pueri i
 fide parentum. ergo multo magis
 nunc post christi aduentum. Sed
 contra est quod domin⁹ dicit Joā
 iij. in fine. Nisi quis renatus fuerit
 ex aqua z spiritu nō potest intrare
 in regnum celoz. ¶ Responso di
 cendum: q^d ab illa dānatione quā
 humanuz genus incurrit p^rter pec
 catum primi parentis: nullus pos
 test liberari nisi per christuz: q^z sol⁹
 ab illa dānatione immunis iuēit.
 ita scilicet vt ei i corpore: sicut capi
 ti membrum. hoc autem tripliciter fi
 eri potest. Primo quidem p^r susce
 ptōz baptismi. s^z m id ad Gal. iij.
 Omnes qui in christo baptizati es
 tis christū iduistis. Secūdo p^r san
 guinis effusione: p^rter christum.
 quia per hoc etiā aliquis passiōi
 christi conformat^r a qua efficaciaz
 sortitur baptismus. Vnde dicitur
 de martyribus Apocalypsis. vj.
 Q^z lauerunt stolas suas in sangui
 ne agni. Tercio modo per fidem et
 dilectionē. s^z m id p^rouerbioz xv.
 Per misericordiam z fidez purgā;

tur peccata. Et Actū .xv. dicit si
de purificans corda eorum. et per fidē
christus habitat in cordibus nris.
vt habet ad Eph. iij. Vnde et ipse
baptismus dicitur fidei sacramētū. et
hinc hoc dicitur eē triplex baptismus
scilicet aq. spūs. et sāguinis. q. alia
duo / supplem vicem baptismi aq.
si tamen assit ppositū suscipiendi
baptismū. ita scz q. articulus nēta
tis / non autēz contēpt⁹ religiōis.
sacramētū excludat. Manifestū ē aē
q. in pueris nondū habentib⁹ vsū
rōnis nō pē eē motus fidei et dile
ctiomis. aut ppositum suscipiendi
baptisma. et ideo nō possunt salua
ri nisi p baptismū aq. v. p. bap
tismū sāguinis. si p. christū occi
dant. ex quo non solū christiani.
s. etiā martyres sūt. vt di. Aug.
de innocentibus. Et sic p. q. puer
ille in deserto moriens sine bap
tismo salutes non cōsequit. Ad .i.
ergo dicendū. q. hinc quosdam tpe
legis nature nō sufficiebat ad salu
tes paruulorū sol⁹ motus fidei in
tibus. s. requirebatur aliqua exte
rior ptestatio fidei p aliquō sensibi
le signū. et hinc hoc nihil differebat
q. tunc requirebat. ab eo q. nūc
requiritur ad salutem. nisi q. nunc
signum sensibile est determinatū.
tunc autem erat indeterminatū.
et p voto exhibebatur seu adhibe
batur. Aliorū opinio est q. solus i
terior motus fidei relatus ad salu
tes pueri. sufficiebat ad salutē pu
eri. nec tñ nūc diminuta ē fidei vir
tus. s. augmentat⁹ grad⁹ salutis.
q. nūc qui saluatur p christum in
troducitur in regnum celorum statim.
q. tunc non erat. vnde non est iō
uemens si ad hoc amplius req. rat⁹
scz baptismus. vt dicitur Joā. iij.
Ad .ij. dicendū. q. p christum
in hoc ipso ampliata est via salu
tis hominibus. q. per eum apta ē
eis ianua vite eterne. que añ clau

sa erat p peccatū pmi parētis;

Ad secundum sic pceditur.
Videt⁹ q. nō possit esse ma
trimoniū mē christianum et
iudeaz baptizatam ab eo. quā car
naliter cognouit post fidem de con
trahendo datam. dicitur enim in de
cretis. xxx. q. i. q. filius sacerdotis
non potest ducere in vxorem puel
laz quaz pater eius baptizauit. 8.
multo minus si ipsemet baptizasset
eam. non posset eam habere in vxorē
rez. si ergo iste christianus bap
tizasset iudeam. nō potest eam in vxorē
accipere. Sed contra ē. q. hinc
iura quando post fidem datā de cō
trahendo p verba de futuro / sequit
copula carnalis / est matrimoniū
presumptū. presumptione iuris.
contra quam non admittitur pro
batio. s. ita est in pposito. ergo est
verum matrimoniū. Responsio
dicendū. q. spiritualis cognatio
impedit matrimoniū contrahen
dum et dirimit iaz contractū. Ma
nifestum est autem q. ex h. q. chri
stianus baptizat iudeam. contra
bitur inter eos spiritualis cogna
tio. quia fit eius filia spiritualis.
vnde nullum ē matrimoniū sequit
etiam si expresse cōtrahat per vba
de presenti. et etiam subsequat⁹ car
nalis copula. Et p hoc patz respō
sio ad obiecta. nam quod dictū ē
de iuris presumptione. intelligendū
ē quando non interuenit ali quod
impedimentum matrimoni;

Deinde quesitum est de vir
tutibus et primo quantū
ad fidem. Vtrūz scilicet cer
titudō inhesionis que est in here
tico v. malo catholico / sit actus ip
sius fidei virtutis. Secundo de qui
busdam pertinentibus ad religio
nem siue ad latriam. Tercio de qui
busdam pertinentibus ad charitatem;

Ad primū sic pceditur. **D**icitur qd certitudo inhesionis in heretico vel malo catholico sit actus virtutis. qd s̄m Philosophum in sc̄o Ethic. Tria sunt in anima / potentia / passio / & habitus / s̄ illa certitudo adhesionis nō p̄t attribui potentie. qz ē meritoia vel demeritoria / potentijs em̄ non meremur nec demeremur. similiter autē non p̄t p̄tinere ad passiones qz passioēs p̄tinēt ad appetitū s̄s̄itū. q̄ non potest extendi ad hoc qd adherat veritati diuine. ergo reliq̄t qd p̄tineat ad aliquem habitum. sed habitus ad quem p̄tinet certitudo adhesionis ē virtus fidei. 8^o certitudo adhesionis ab heretico vel malo catholico est actus ipsius fidei. **P**roterea omē qd agit ad similitudinem alicuius. videtur agere in virtute illius. s̄ hereticus p̄ certitudinem adherens n̄s que credit. agit s̄m similitudine fidei. qz in tantum certitudinaliter inheret in quantum estimat se rectā fidem habere. ergo opatur in virtute fidei. & ita videtur qd illa certitudo adhesionis sit actus virtutis fidei. **P**roterea tota firmitas spiritualis edificij est a fide s̄m illud matth. vñ. **V**enerūt flumina flauerunt vēti. & nō poterunt mouere eam. fundata enim erat supra firmam petram. sc̄z per fidem. sed certitudo adhesionis ad firmitatem fidei p̄tinet. 8^o est actus virtutis fidei. **S**ed con̄. qd nō ē. nō potest agere sed in heretico vel malo catholico nō est virtus fidei. ergo certitudo adhesionis non p̄t in eis esse actus virtutis fidei. **R**espondeo dicēdū. qd si aliq̄s id qd ē commune multis accipiat vt p̄p̄riū vni. necesse est vt decipiatur. certitudo autē adhesionis nō ē p̄p̄ria virtutis fidei. **P**rimo qdem qz cōuenit virtutibus intellectualibus puta sapientie sc̄is et̄ie et intellectui. **S**ecundo qz non

solum conuenit fidei vere. s̄ etiam fidei false. sic em̄ est opinio vera vel falsa. ita & fides. nec min⁹ firmiter inheret aliq̄s veritati qm falsitati. vt **P**h̄s dicit i. vñ. **E**thic. **T**ercio qz certitudo inhesionis non semper puenit ex aliquo habitu. s̄ etiam ex p̄p̄rio arbitrio aliq̄s p̄t assensū suum firmare ad aliquod verū vel falsum. antequāz habeat habitū. **Q**uarto qz certitudo inhesionis nō solū competit fidei formate que est virtus. s̄ etiam fidei informi q̄ non est virtus. **D**icendum ergo. qd in heretico certitudo inhesionis ē actus falsus fidei. in malo etiam catholico est fidei actus informis. et sic in neutro est actus virtutis fidei. **A**d **P**rimū ergo dicendū. qd diuisio illa datur de n̄s que sunt in anima p̄ modum p̄ncipij actus. nam oīs op̄atō anime aut est ex aliq̄ passione anime aut ex aliq̄ habitu aut ex pura potentia. huiusmodi autē certitudo inhesionis non potest eē ex passione. in malo autem catholico est ex habitu fidei informis. **S**ed in heretico ē vel ex habitu p̄p̄se fidei. vel ex pura potentia. sicut i p̄ncipio atēqm habitum acquisiuit. nō enim potest dici qd p̄versa fides sit habitus infusus. **Q**uod autem dicitur qd potentijs nō meremur. nec demeremur. hoc ipso qd habēnt potentias. verum est. si autem sic intelligat̄ qd potentia pura nō poss̄ eē p̄ncipiū merēdi. neqz demerēdi. v̄z ē q̄ntū ad meritū quod nō potest esse sine gratia. non est autem verum quantum ad demeritū. alioquin ille qui a principio peccat antequāz acquirit habitum viciōsū. non demeretur. **A**d secundū dicendū. qd aliq̄d potest agere s̄m similitudinem alicuius dupliciter. **V**no modo secūduz similitudinem veram. et sic vere agit aliquāliter i virtute illius. **A**lio modo s̄m simi-

litudinem apparentem. et sic agit in apparentia virtutis illius et ita est in proposito. Non in heretico certitudo inebriationis est actus fidei apparentis. non autem fidei vere. Ad tunc dicens. quod sic ex fide vera dependet firmitas spiritualis edificij ita etiam ex fide falsa procedit firmitas diaboli edificij;

Deinde quantum ad actus latrice siue religionis quanta sunt quatuor. Primo de celebratioe festorum. utrum scilicet liceat celebrare festum conceptionis domine nostre. Secundo de solutione officiorum. utrum scilicet deicatur huius beneficii cum cura vel sine cura. ex his in scholis teneatur dicere officium mortuorum. Tertio de collatione beneficiorum. utrum scilicet episcopus teneatur dare beneficium meliori. Quarto de solutione decimarum. utrum scilicet aliquis pauper teneatur decimas dare diuiti sacerdoti;

vñ. .q.

Hoc primum sic proceditur. Videtur quod liceat celebrare conceptionem domine nostre. si enim non licet hoc non est nisi quod fuit concepta in originali peccato. sed non fuit concepta in originali peccato. quia beata virgo facta est ut specialiter et specialiter modo esset habitaculum dei. debuit ad hoc specialiter preparari. non autem preparari specialiter secundum corpus quod conceptum est ex semine mixtione. nec etiam quantum ad animam. quia etiam alij leguntur sanctificati in utero et ita relinquitur quod fuit specialiter preparata per immunitatem ab originali peccato. et sic licet ei conceptio celebrare. Sed contra est quod hoc privilegium solius christi dicitur esse quod sine peccato originali est conceptus. non ergo competit beate virgini et ita eius conceptio non est celebranda. Sed dicendum. quod hic inducuntur due questiones. una principalis. et alia accessoria scilicet an beata virgo fuerit concepta cum originali. quod oportet nos primo determinare. Est ergo considerandum quod unusquisque peccatum originale contrahit ex hoc quod fuit in Adam secundum seminalem rationem. ut

Aug. dicit super Genesim ad litteram Omnes autem illi in Adam fuerunt secundum seminalem rationem quod non solum ab eo carne acceperunt. sed etiam secundum naturalem modum originis ab eo sunt propagati. Sic autem processit ab Adam beata virgo quod nata fuit per mixtionem sexuum sic et ceteri. Et ideo concepta fuit cum originali peccato. et concluditur in universitate illorum quibus Apostolus dicit ad Romanos. v. In quo omnes peccaverunt a qua universitate solus christus excipitur. quod in Adam non fuit secundum seminalem rationem. alioquin si alteri hoc conveniret quod christo. non indigeret christi redemptione. et ideo non tantum debemus dare matri. quod subtrahatur aliquid honori filij. qui est salvator omnium hominum ut dicit Apostolus primo timotheo. iij. Quavis autem sancta virgo in originali concepta fuerit. creditur tamen in utero fuisse sanctificata antequam nata. Et ideo ulterius circa celebrationem conceptionis eius diversa ecclesiarum consuetudo inolevit. nam romana ecclesia et plures alie considerantes conceptionem eiusdem virginis in originali peccato fuisse. festum conceptionis non celebrant. Alij vero considerantes sanctificationem eius in utero cuius tempus ignoratur celebrant conceptionem. Creditur enim quod cito post conceptionem et ante infusionem fuerit sanctificata. unde illa celebritas non est referenda ad conceptionem rationem conceptionis. sed potius ratione sanctificationis. sic ergo non est ideo celebranda conceptio predicta. quia fuerit sine peccato originali concepta. non enim per hoc tollitur quin fuerit specialius ceteris preparata et sanctificata. eo quod in ipsa sanctificatione copiosius ceteris munus gratie accepit. non solum ut purgaretur a peccato originali. sed ut tota eius vita redderetur immunis ab omni peccato. tam mortali quam re-

23^{ru}

mali ut dicit Anst^o, .viij. .q.
H D scdm sic pceditur. Videtur qd clericus beneficiatus i scholis existens teneatur dicere officium mortuorum. Ille em qd recipit bona temporalia alic^o tenetur ei i spiritualibus recompensare. s; iste clericus accipit bona que fuerunt defunctor^o. 8^o p eis tenet^r dicere officiu mortuor^o. 9^o con. ille qui min^o recipit min^o tenet^r. s; cleric^o qd i scholis existit p morat^r min^o recipit qm alij qui in ecclesia residentiam faciunt. qui recipiunt quotidianas distributiones. ergo non tenet^r dicere officium mortuorum sicut illi.
Item dicendū. qd clericus ex h^o ipso qd est clericus. 7 p^recipue in sacris ordinibus constitutus. dicere tenetur horas canonicas. Videtur em tales specialiter esse assumpti ad laudē dinā s; m ill^o Esaię. xliij. Et omēz qd iuocat nomē meū. i gloriā meam creauit euz. s; in qntum ē clericus beneficiatus in hac ecclesia. tenetur dicere officium s; m modū illius ecclesie. Est autēz cōsiderāb^o. qd officium mortuorum quandoq; i ecclesia dicit^r sic ordinarie p^rtinēs ad ecclesie officium. sic i tota ecclesia in die animarū dicit^r officium p mortuis. Et in qualibz ecclesia aliqua sup hoc ē specialis cōsuetudo. puta vt dicatur ordinarie officiu mortuorum semel i septimana. vel qualicūq; aliter s; m certuz tps. et ad huiusmodi officiu mortuorū tenetur clericus beneficiatus i aliq ecclesia. etiā in scholis existens. Et p hoc satisfact mortuis quoz recipit bona. aliquando vero dicit^r officiu mortuorū i ecclesia ext^rordinarie ppter aliquam causam specialiter emergentēz. puta ad preces alic^o psonę vel ppter aliqd huiusmodi. z ad huiusmodi officiu mortuorū non tenet^r clericus existens i scholis et p h^o p^rz respōsio ad obiecta.

.ix. .q.

H D tertium sic pcedit. Videtur qd ep^o peccet dās beneficium bono. si p^rtermittat meliorem. qz qui facit cōn cōscientiam edificat ad gehemā. Sed iste ep^o p^rtermittens meliorem videtur facere contra cōscientiam. 8^o peccat mortalit^r edificans ad gehemā. Sed cōn est. qd s; m iura sufficit dare bono si sit idone^o ad seruandū in ecclesia. **I**tem dicendū. qd aliquis potest dici melior dupliciter. Vno modo simpliciter qz scz est factior pl^o habēs de charitate. Alio modo dicit^r aliquis melior quo ad aliquid. contingit autē qnq; aliquē meliorem esse simpliciter. qui tamē non dicit^r melior qntum ad hoc qd beneficium p^ricipat. quia ali^o forte potest ecclesiā magis iuuare. vel p cōsilium sapiētie. vel p auxiliuz potentie. vel quia seruiuit in ecclesia. non ergo ep^o tenetur semper dare meliori simpliciter. sed tenet^r dare meliori qd ad h^o. nō em p^resse qd vnuz p^rferat alteri. nisi ppter aliquam causam. que siquidem p^rtinēat ad honorem dei et vtilitatem ecclesie. **T**am quātum ad hoc iste ē melior. si autem illa causa ad hoc non p^rtinēat. erit acceptio personarū. que tanto est grauior. qntuz in rebz diuinis committitur. Vñ super illud Jacobi. ij. Tu sede hic bñ. dicit glosa Augustini. Si hanc distantiam sedendi et standi ad honores ecclesiasticos referamus. nō est putandum leue esse peccatum i personarū acceptōne habere fidē dñi glorie. Quis em eligat vel ferat eligi diuitem ad sedem honoris ecclesie. cōtēpto paupere sanctiore z instructōre. **E**t p hoc p^rz solutio ad obiecta.